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Area Técnica de Transparencia
y Acceso a la Informacion

Oficio numero: ITE-ATTAI-568/2024
Asunto: Se responde solicitud de informacion

EDUARDO GUADARRAMA HERNANDEZ
Presente

Con fundamento en lo dispuesto por el articulo 6 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, el articulo 41 fraccidon V, 124 parrafo primero de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion del Estado de Tlaxcala, en respuesta a su solicitud de informacion,
registrada via Plataforma Nacional de Transparencia bajo el numero  de control
290538724000151 de fecha 12 de agosto del presente afio, adjunto remito a usted la
informacion proporcionada por la Direccion de Organizacién Electoral, Capacitacion y Educacion
Civica, el Area Técnica de Consulta Ciudadana y la Coordinacién de Igualdad de Género y No

Discriminacion de este Instituto.

Por otro lado, hago de su conocimiento que este Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, en
cumplimiento al Acuerdo que emite la Junta General Ejecutiva, en Sesion Ordinaria celebrada el
31 de julio de 2024, declar6 el primer periodo vacacional del personal que labora en este
Instituto del dos (02) al dieciséis (16) de septiembre del presente afio, (mismo que se anexa al
presente para su conocimiento) por lo que se interrumpieron y suspendieron los plazos y
términos para cualquier tramite ante el mismo. En tal virtud la presente respuesta se otorga

atendiendo a la suspension descrita.
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Por ultimo, le informo que esta respuesta se le remitird al correo electronico

eduardoguadarramalav19@gmail.com, mismo que sefialdé en su solicitud para recibir

notificaciones.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

( N
LIC. JOSE ANGEL AGUILA BA\i'RAGAN
TITULAR DEL AREA TECNICA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DEL
INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES

C.c.p. Archivo.
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Direccion de Organizacién Electoral,
Capacitacion y Educacién Civica

Oficio No.: ITE-DOECyEC-1980/2024
Asunto: El que se indica.

LIC. JOSE ANGEL AGUILA BARRAGAN

TITULAR DEL AREA TECNICA DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION DEL

INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES
PRESENTE

De conformidad con lo dispuesto en los articulos 35 fraccion IV y 75 fraccion XXIV
de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Tlaxcala
y en respuesta al oficio nUmero ITE-ATTAI-515/2024 de fecha 12 de agosto, el
cual fue recibido en la Direccion a mi cargo el dia 23 de agosto de la presente
anualidad, con relacién a la solicitud de informacion de Eduardo Guadarrama
Hernandez, presentada via Plataforma Nacional de Transparencia, registrada bajo
el nimero de control 290538724000151, por la que solicita:

“¢ Existe algunos proyectos de observacion electoral sobre participacion
politica de poblaciones de la diversidad sexual y de género? ;Cuales?
¢ Existen informes y documentos relacionados a sus actividades?
¢ Cuales?”

Al respecto, me permito comentarle que, de conformidad con la Ley de
Instituciones y Procedimientos Electorales para el Estado de Tlaxcala, la
Direccion de Organizacion Electoral, Capacitacion y Educacién Civica, no tiene
atribuciones en relacion a proyectos de observacion electoral sobre
participacion politica de poblaciones de la diversidad sexual y de género.

Es importante sefialar que, de conformidad con el articulo 32, inciso a),
numeral V, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, la

observacion electoral, es una atribucién del Instituto Nacional Electoral (INE),
tanto, en los procesos electorales locales como federales, por lo tapto, el
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Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, solo coadyuba recibiendo las solicitudes de
la ciudadania que desea participar como “Observadores electorales” durante
los procesos electorales, mismas solicitudes son enviadas al INE, para que
sean capacitadas y se les otorgue una acreditacion como observador electoral

durante el proceso electoral.
Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
Ex Fabrica San Manuel, San Miguel Contla, Santa Cruz Tlaxcala, a 27 de agosto
024.

LIC. ANCY GAR MIREZ

ENCARGADA DE LA DIRECCION DE ORGANIZACION ELECTORAL,
CAPACITACION Y EDUCACION CiVICA DEL
INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES

C.c.p. Lic. Emmanuel Avila Gonzélez. Consejero Presidente del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Para su conocimiento. Presente.
C.c.p Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. Mismo fin.

C.c.p Archivo
*NGR/jcow
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Oficio nimero: ITE-ATCC-141/2024.

Asunto: Respuesta a ITE-ATTAI-515/2024.
Agosto 26, 2024.

LIC. JOSE ANGEL AGUILA BARRAGAN

TITULAR DEL AREA TECNICA DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION DEL INSTITUTO
TLAXCALTECA DE ELECCIONES

PRESENTE.

Por este medio con fundamento en lo dispuesto por el articulo 37 fraccion Ill de la Ley
de Instituciones y Procedimientos Electorales para el estado de Tlaxcala y 52 del
Reglamento Interior del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, y en atencion a su oficio ITE-
ATTAI-515/2024, por el que hace de conocimiento la solicitud de informacion
presentada por Eduardo Guadarrama Hernandez, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia bajo el nimero de control 290538724000151, relativa a:

"¢Existe algunos proyectos de observacion electoral sobre
participacion politica de poblaciones de la diversidad sexual y
de género? ;Cuales? ;Existen informes y documentos relacionados a
sus actividades? ;Cudles?".

Al respecto me permito informar que de acuerdo a lo establecido por el articulo 52 del
Reglamento Interior del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, son atribuciones del Area
Técnica de Consulta Ciudadana las siguientes:

(..) . Difundir y promover el uso de los procesos de consulta y participacion
de la ciudadania;’

' Contenidos en el articulo 3 de la Ley de Consulta Ciudadana para el estado de Tlaxcala que establece:

(...) "Articulo 3. Los procesos de participacion y consulta ciudadana se realizaran conforme a los mecanismos especificos
siguientes:

. Iniciativa Popular;

II. Consulta Popular;

I1I. Plebiscito;

IV. Referéndum, y

V. Voz Ciudadana en el Cabildo.” (...)

El Trabajo Continua...
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. Fomentar y preservar el ejercicio de los derechos-politicos electorales de la
ciudadania en materia de consulta y participacién ciudadana;

lll.  Participar, coordinar y coadyuvar en el desarrollo de los procesos de consulta
y participacion ciudadana;

IV.  Proponer programas para la difusién, asi como elaborar materiales diddcticos
informativos dirigidos a la ciudadania sobre la existencia y uso de los procesos de
consulta y participacién ciudadana;

V. Proponer y organizar eventos culturales, académicos o sociales en materia de
participacion y consulta ciudadana, que fortalezcan las acciones en este rubro.

VI.  Desarrollar y proponer acciones para informar y capacitar al personal del
Instituto sobre el uso y trdmite de los procesos de consulta y participacion
ciudadana;

VIl.  Proponer e implementar mecanismos de coordinacién entre dos o mds dreas
del Instituto para atender y substanciar las acciones o solicitudes de informacién o
trdmite que deba conocer y resolver el Instituto;

VIll. ~ Coadyuvar en la elaboracién de estudios sobre los procesos de consulta y
participacion ciudadana en la entidad a cargo de otras dreas administrativas del

Instituto.

IX. Las demds que determine el marco legal vigente en el Estado de
Tlaxcala, en materia de Consulta y Participacion Ciudadana. (...)

Derivado de lo anterior, hago de su conocimiento que en esta Area Técnica a mi cargo
no se genero la informacion solicitada.

Sin mas por ahora, reciba un cordial saludo.

TITULAR DEL AREA TECN DE CONSULTA CIUDADANA DEL INSTITUTO
TLAXCALTECA DE ELECCIONES

C.c.p. -Integrantes del Comité de Transparencia del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones. — Para su conocimiento. — Presentes.

El Trabajo Continua...
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Oficio niimero: ITE-CGyND-131/2024
Asunto: Atencion al oficio ITE-ATTAI-515/2024

LICDO. JOSE ANGEL AGUILA BARRAGAN

TITULAR DEL AREA TECNICA DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION DEL INSTITUTO
TLAXCALTECA DE ELECCIONES

PRESENTE '

La que suscribe Licda. Leyda Gabriela Cuahutle Cahuantzi, Encargada Provisional de la
Coordinacion de Género y No Discriminacion de este Instituto!, en observancia de Io vertido
en el Acuerdo ITE-CG 26/2022 en su apartado TERCERO, por el que, se aprueba la
creacion provisional de la Coordinacién de Geénero y No Discriminacion de este Instituto,
asi como en atencién a su oficio de clave alfanumeérica ITE-ATTAI-515/2024, referente a |a
solicitud presentada por Eduardo Guadarrama Hernandez, via Plataforma Nacional de
Transparencia, bajo el nimero de control 290538724000151, mediante el cual solicita sea
remitida, la siguiente informacion:

“¢Existe algunos proyectos de observacién electoral sobre participacion
politica de poblaciones de la diversidad sexual y de género? ;Cuales?
¢Existen informes y documentos relacionados a sus actividades? ;Cuales?”

En consonancia con lo vertido primigeniamente, debe advertirse que, de conformidad con
los articulos 41, Base V, Apartado B, inciso a), numeral 5 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; y 32, numeral 1, inciso a), fraccion V, de la Ley General de
Instituciones y Procedimientos Electorales?, corresponde al Instituto Nacional Electoral
en los procesos electorales federales y locales emitir las reglas, lineamientos,
criterios y formatos en materia de observacién electoral. Asimismo, el articulo 104,
numeral 1, inciso m) de la LGIPE, establece que corresponde a los Organismos Publicos
Locales Electorales? ejercer funciones en el desarrollo de las actividades que se
requieran para garantizar el derecho de la Ciudadania a realizar labores de observacién
electoral en la entidad de que se trate, de acuerdo a los Lineamientos y criterios que
emita el Instituto Nacional Electoral. En esa tesitura, de conformidad con la norma en la
materia, el Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, coadyuva con la observacién electoral en
términos y de conformidad con los lineamientos, criterios y formatos emitidos por el Instituto
Nacional Electoral, por lo que, el area a mi cargo no generd, ni posee informacién referente
a proyectos de observacion electoral sobre participacion politica de poblaciones sobre Ia
diversidad sexual y de género, que deba ser remitida.

' De conformidad con el oficio de clave alfanumeérica ITE-PCG-073/2024.
2 En lo subsecuente LGIPE.
3 Como lo es el Instituto Tlaxcalteca de Elecciones.
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Sirve de sustento el criterio de interpretacion para sujetos obligados del Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, con Clave
de control: SO/009/2010, de rubro Las dependencias y entidades no estan obligadas a
generar documentos ad hoc para responder una solicitud de acceso a Ja informacion.

“Tomando en consideracién lo establecido por el articulo 42 de Ia Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica Gubernamental, que
establece que las dependencias y entidades sélo estarin obligadas a
entregar documentos que se encuentren en sus archivos, las
dependencias y entidades no estin obligadas a elaborar documentos ad
hoc para atender las solicitudes de informacion, sino que deben garantizar
el acceso a la informacién con la que cuentan en el formato que la misma asf

lo permita o se encuentre, en aras de dar satisfaccién a la solicitud
presentada.”

Enfasis afadido.

Sin otro particular por el momento, cordialmente me despido.

ATENTAMENTE
Ex Fabrica San Manuel s/n, San Miguel Contla, Santa Cruz.Tlaxcala, Tlax., a veinte de

septiembre de dos mil veintietiz;
5

‘@i

C.c.p. Consejeros Electorales integrantes del Comité de Transparencia del ITE. Presentes. Para su conocimiento.
Licdo. Rafael Pérez Salazar, Director de Asuntos Juridicos del ITE. Presente. Mismo fin.
Archivo
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lastituto Tlaxcalteca de Elecciones

AVISO

ACUERDO QUE EMITE LA JUNTA GENERAL EJECUTIVA DEL INSTITUTO
TLAXCALTECA DE ELECCIONES, EN SESION ORDINARIA DE FECHA TREINTA Y
UNO DE JULIO DE DOS MIL VEINTICUATRO, POR EL QUE SE APRUEBA LA
SUSPENSION DE PLAZOS Y TERMINOS DERIVADO DEL PRIMER PERIODO
VACACIONAL CORRESPONDIENTE AL ANO DOS MIL VEINTICUATRO DEL
PERSONAL DE ESTE INSTITUTO.

ACUERDDO

PRIMERO. Se aprueba el primer periodo vacacional para el personal de este Instituto
correspondiente al afio dos mil veinticuatro comprendera del dos al dieciséis de
septiembre de dos mil veinticuatro.

SEGUNDO. Se suspenden plazos y- términos durante el periodo comprendido del dos
al dieciséis de septiembre de dos mil veinticuatro.

TERCERO. Se instruye a la Secretaria Ejecutiva haga conocimiento a las
representaciones de los partidos politicos, instancias administrativas y jurisdiccionales,
asi como del publico en general en la pagina de Internet del Instituto Tlaxcalteca de
Elecciones.

Asi lo aprobaron por unanimidad de votos las y los integrantes de la Junta General

e e ihts som alal Tommkihy shiom T L s oo Viyoomims o oo T Wi amiim coios: _migins (n POLL SRR VL RO DR, PN o Sy, 53
Cjelutliva uel IS |1 1axcditeCa ue CieCCiui 1SS, ©I1 OTSIVIT UlUllidl ia U 1eul id y
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ado Emmanuel Avila Gonzalez. : MaestrarElizg azquez Alonso
Consejero Presidente - =i iy - Secretaria-Ejecutiva———



